Дело № 1-47/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2019 года г. Обоянь

Обоянский районный суд Курской области в составе:

председательствующего – судьи Елизаровой С.А., 

при секретаре Долженко Е.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Обоянского района Курской области Андрюхина Е.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Константиновой Н.А., представившей удостоверение № 833, выданное 05 августа 2010 года Управлением Минюста РФ по Курской области, и ордер № 069862 от 14 мая 2019 года,

потерпевшей ФИО2 №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

ранее судимого 11 января 2018 года мировым судьей судебного № 2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области по ч. 2 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка. Наказание отбыто 24 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь совершеннолетним трудоспособным сыном, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание нетрудоспособного родителя, неоднократно.

Данное преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

18 мая 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области вынесено решение о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание матери ФИО2 №1 в размере 3586 рублей 50 копеек ежемесячно, что кратно 1/2 части прожиточного минимума на душу населения по демографической группе «Пенсионеры», установленного в Курской области в 1 квартале 2017 года, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума на душу населения по той же демографической группе в регионе проживания ФИО2 №1

19 мая 2017 года возбуждено исполнительное производство.

ФИО1, заведомо зная о возложенной на него обязанности по уплате алиментов на содержание своего нетрудоспособного родителя, имея трудоспособный возраст, и возможность трудиться, не работал. Мер к трудоустройству не принимал, задолженность по алименты не погасил и алименты не выплачивал, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Обояни и Обоянского района от 24 августа 2017 года, которое вступило в законную силу 04 сентября 2017 года, был подвергнут административному наказанию по ч. 2 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях к 80 часам обязательных работ. Наказание им не отбыто.

Таким образом, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, совершил неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание нетрудоспособного родителя в период с 02 ноября 2018 года по 21 февраля 2019 года включительно неоднократно, в связи с чем у него образовалась задолженность по алиментам за указанный период в размере 14080 рублей 59 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что ему достоверно известно о вынесении решения о взыскании с него алиментов на содержание его матери. На основании решения суда было возбуждено исполнительное производство и ему судебным приставом-исполнителем были разъяснены права и обязанности по уплате алиментов. В 2017 году он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. Наказание им не отбыто. Алименты он не выплачивал, до января 2019 года он не работал. Сведения о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщил. Материальной помощи матери не оказывал. В содеянном раскаивается.

Кроме признания ФИО1 своей вины его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так потерпевшая ФИО2 №1 показал, что с её совершеннолетнего сына ФИО1 взысканы алименты на её содержание. С момента вынесения решения мировым судьей алименты её сын не выплачивает, помощи ей не оказывает. Судебный пристав-исполнитель надлежащих мер ко взысканию алиментов не применяет.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, возбужденное на основании исполнительного листа от 18 мая 2017 года серии ВС № 074324168, выданного мировым судьей судебного участка № 2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области. На основании которого с последнего взысканы алименты в размере 3586 рублей 50 копеек ежемесячно, что кратно 1/2 части прожиточного минимума на душу населения по демографической группе «Пенсионеры», установленного в Курской области в 1 квартале 2017 года с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума на душу населения по указанной демографической группе. 28 августа 2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях к 80 часам обязательных работ. Наказание им не отбыто. ФИО1 в период с 02 ноября 2018 года по 22 января 2019 года на работу официально не устроился, не работал и мер к трудоустройству не принимал, на учете в центре занятости населения Обоянского района Курской области как безработный не состоял, так как не обращался. С 23 января 2019 года ФИО1 был трудоустроен в ООО «Зоринский сад» и получал заработную плату, но в ОСП по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам о новом месте работы не сообщил, а с полученной заработной платы алименты на содержание нетрудоспособного родителя не выплачивал. В результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов за период с 02 ноября 2018 года по 21 февраля 2019 года включительно в размере 14080 рублей 59 копеек.

Решением мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Обояни и Обоянского района от 18 мая 2017 года с ФИО1 взысканы алименты на содержание матери ФИО2 №1 в размере 3586 рублей 50 копеек ежемесячно, что кратно 1/2 части прожиточного минимума на душу населения по демографической группе «Пенсионеры», установленного в Курской области в 1 квартале 2017 года, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума на душу населения по той же демографической группе в регионе проживания последней (л.д. 6-8). На основании решения от 18 мая 2017 года выдан исполнительный лист (л.д. 9-10).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Обояни и Обоянского района Курской области от 24 августа 2017 года (л.д. 26) ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях к 80 часам обязательных работ. Согласно справке (л.д. 29) наказание не отбыто.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам УФССП по Курской области от 21 февраля 2019 года в период с 02 ноября 2018 года по 21 февраля 2019 года у ФИО1 образовалась задолженность в сумме 14080 рублей 59 копеек.

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и совокупности, суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 157 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО1, являясь совершеннолетним трудоспособным сыном ФИО2 №1, без уважительных причин в нарушение решения суда о взыскании алиментов на содержание нетрудоспособного родителя неоднократно не уплатил средства на её содержание. При этом ФИО1 был привлечен к административнойответственности по ч. 2 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, что свидетельствует о признаке «неоднократно».

В результате действий ФИО1 в период с 02 ноября 2018 года по 21 февраля 2019 года у него образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 14080 рублей 59 копеек.

При определении меры наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, возраст, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, перевоспитание и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью и раскаялся в содеянном, что суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. При этом в силу п. "а" ч. 4 ст. 18 УК РФ не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести.

Имеющаяся у ФИО1 судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 2 судебного района г. Обояни и Обоянского района от 11 января 2018 года по ч. 2 ст. 157 УК РФ рецидива не образует, поскольку он совершил настоящее преступление небольшой тяжести, имея непогашенную судимость за преступление небольшой тяжести.

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что подсудимый на учете врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 53, 64), страдает хроническим инфекционным заболеванием, обучается в ОБПО «Обоянский аграрный техникум», по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил умышленное преступление небольшой тяжести и считает, что его исправление и перевоспитание возможны без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в его отношении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Гражданского иска по делу не заявлено. 

Вещественных доказательств по делу нет.

С учетом отказа подсудимого от защитника суд считает, что процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения защитнику в ходе дознания в сумме 900 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а подсудимый подлежит освобождению от их уплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский районный суд в 10-ти суточный срок со дня его оглашения.

Приговор может быть также обжалован в кассационном порядке.

В случае подачи жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Елизарова